
 
 

2024/58 
 
 
OBJET : Election des Adjoints au Maire 
 

 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, et notamment l’article L2122-7-2,   
Vu le Code Electoral, 
 
Considérant que : 
- Lors d’une nouvelle élection du Maire, il est procédé à une nouvelle élection des 

Adjoints, 

- Le Conseil Municipal élit les Adjoints au Maire parmi ses membres, au scrutin 
secret de liste, à la majorité absolue, sans panachage ni vote préférentiel, 

- Chaque liste est composée alternativement d'un candidat de chaque sexe, 

- Si, après deux tours de scrutin, aucune liste n'a obtenu la majorité absolue, il est 
procédé à un troisième tour de scrutin et l'élection a lieu à la majorité relative. En cas 
d'égalité de suffrages, les candidats de la liste ayant la moyenne d'âge la plus élevée 
sont élus, 

- Le Conseil Municipal laisse le délai nécessaire pour le dépôt de listes, auprès du 
Maire, des candidats aux fonctions d’Adjoint au Maire, qui doit comporter, au plus, 
autant de Conseillers Municipaux que d’Adjoints à désigner, 

- Le Maire dresse constat du dépôt de XXX liste de candidats, 

- Il convient de procéder à l'élection des Adjoints au Maire, sous le contrôle du 
bureau composé des mêmes assesseurs désignés à l'occasion de l'élection du Maire, à 
savoir XXXX 

 
Pour cette élection, ont été reçues les candidatures de :  
 
Liste :  

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Le dépouillement du vote a donné les résultats ci-après :  
Nombre de conseillers présents à l'appel n'ayant pas pris part au vote : 
Nombre de bulletins trouvés dans l’urne : ...  
Blancs : … 
nuls : ...  
suffrages exprimés : ...  
Majorité absolue : ...  
Ont obtenu :  
– Liste ..., … voix  
– Liste ..., … voix  
(…) 
La liste …, ayant obtenu la majorité absolue, ont été proclamés adjoints au maire 
M. X, Mme Y ...  
 
Le Conseil Municipal après en avoir délibéré,  a élu ….Adjoints au Maire. 

 
Le Registre dûment signé, 
Pour extrait conforme, 

  
Le Maire, 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Voies des délais de recours – Conformément aux dispositions des article R421-1 à R421-5 du code de justice administrative, la présente délibération peut faire 
l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Rouen dans un délai de 2 mois à compter de sa notification ou de sa publication – le tribunal 
administratif peut être saisi par l’application Télérecours citoyen, accessible sur le site www.telerecours.fr 

 
 
 
 



 
 
 

NOTE EXPLICATIVE N°58  
 
 
OBJET :Election des Adjoints 

 
La démission de Madame Luce Pane, maire, a entrainé la démission des adjoints. Ainsi, il est 
nécesaire de procéder à l’élection d’adjoints.  
Les adjoints sont élus, parmi les membres du conseil municipal, au scrutin de liste à la 
majorité absolue, sans panachage ni vote préférentiel (L. 2122-7-2 du CGCT).  
 
Le vote a lieu au scrutin secret (L. 2122-4 du CGCT). Si, après deux tours de scrutin, aucune 
liste n’a obtenu la majorité absolue, il est procédé à un troisième tour de scrutin et 
l’élection a alors lieu à la majorité relative. En cas d’égalité de suffrages, l’élection est 
acquise au bénéfice de la liste dont les candidats ont la moyenne d’âge la plus élevée.  
 
Sont proclamés élus l’ensemble des candidats de la liste ayant remporté l’élection.  
 
L’ordre de présentation de la liste des candidats aux fonctions d’adjoint n’est pas lié à 
l’ordre de présentation des candidats à l’élection municipale et peut être différent de celui-
ci. Les listes de candidats aux fonctions d’adjoint au maire doivent comporter au plus autant 
de conseillers municipaux que d’adjoints à désigner. Aucune disposition n’interdit donc la 
présentation de listes incomplètes. Aucun formalisme n’est requis pour la présentation de 
cette liste. L’ordre de présentation des candidats doit apparaître clairement. Le plus 
souvent, le dépôt de la liste de candidats aux fonctions d’adjoint sera matérialisé par le 
dépôt d’un bulletin de vote. Les listes sont déposées auprès du maire, à l’occasion de 
chaque tour de scrutin. Il n’est pas nécessaire d’avoir été candidat au tour précédent pour 
figurer sur une liste se présentant au tour suivant. Les listes sont des listes bloquées, sans 
possibilité de panachage ou de vote préférentiel. Lors du décompte des voix, ne peuvent 
être valides que les bulletins de vote conformes à la liste déposée tant pour les noms des 
candidats que pour leur ordre de présentation. C’est pourquoi il peut être recommandé 
d’imprimer à l’avance les bulletins de vote.  
 
Sur chacune des listes, l’écart entre le nombre total de candidats de chaque sexe ne peut 
être supérieur à un (L2122-7-2 CGCT). Les listes doivent donc comporter autant d’hommes 
que de femmes en cas d’élection d’un nombre pair d’adjoints ou un écart égal à un entre le 
nombre d’hommes et de femmes en cas d’élection d’un nombre impair d’adjoints. Depuis la 
loi n°2019-1461 du 27 décembre 2019, cette liste doit être composée alternativement d’un 
candidat de chaque sexe.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


